scilicet Religionem ubique dilatandi, civilesque mores. Excitata autem 

XII saeculo exeunte, nova Ecclesia Cathedralis Sarzanensis consecrata 

fuit anno circiter MCC atque Beatae Mariae in Caelum Assumptae dicata. 

Stylo « gothico » mirabilis, Corpora Sanctorum Lunensium Antistitum, 

ac Reliquias, potissimumque Pretiosissimi D. N. I. C. Sanguinis, solle

mniter recepit et etiamnunc maxima devotione asservat pieque custodit. 

Attamen civitas ac dioecesis Sarzanensis inclyta fruuntur laude, miro-

que titulo gloriantur, quippe quae Decessoris Nostri Nicolai Pp. V, rec. 

mem., patria fuerint, qui doctrina, sapientia animique suavitate omni

bus carus exstitit et de studiorum ratione quam maxime meritus est. 

Ipse, spiritualis emolumenti dioeceseos natalis Suae sollicitus, tum prae

cedentia confirmando, tum nova Decreta edendo, Lunensem « matricem » 

dioecesim in Sarzanensem transtulit atque novae Ecclesiae Cathedralis 

splendorem auxit. Quae tandem, saeculo xvii, in ampliorem formam 

refecta, pulcherrimis albo ex marmore columnis nec non decem altari

bus ditata, insigne (( classici », uti aiunt, styli monumentum evasit. 

Quintae denique centenariae diei, ex quo Thomas Parentucelli, Sarza

nensis civis, Beati Petri Apostoli Cathedram ascendit, felicem faustam-

que opportunitatem nactus, Venerabilis Frater Ioseph Stella, Lunensis, 

Sarzanensis et Brugnatensis vel Spediensis Episcopus, proprio nomine 

et Sarzanensium Canonicorum, nec non utriusque Cleri, Optimatum 

universique populi, enixas Nobis adhibuit preces, ut Ecclesiam Cathe

dralem Sarzanensem titulo ac privilegiis Basilicae Minoris decorare di

gnaremur. Nos autem, ad Sarzanensis Ecclesiae Cathedralis nec non 

universae dioeceseos nomen cum illustri laudati Pontificis Maximi me

moria arctius in dies coniungendum, huiusmodi votis precibusque obse

cundare perlibenter statuimus. Quam ob rem, audito Venerabili Fratre 

Nostro Clemente Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali Micara, Episcopo 

Veliterno, Sacrae Rituum Congregationis Praefecto, praesentium Litte

rarum tenore perpetuumque in modum, ex certa scientia ac matura de

liberatione Nostra deque Apostolicae potestatis plenitudine, Sarzanen

sem Ecclesiam Cathedralem titulo, privilegiis honoribusque Basilicae 

Minoris decoramus. Contrariis quibuslibet minime obstantibus. Haec 

edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, validas 

atque efficaces iugiter exstare ac permanere ; suosque plenos atque inte

gros effectus sortiri et obtinere; illique Ecclesiae ad quam pertinent, 

nunc et in posterum, plenissime suffragari ; sicque rite iudicandum esse 

ac definiendum; irritumque ex nunc et inane fieri si quidquam secus, 
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super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter atten
tari contigerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die xxi 

mensis Decembris, anno MCMXXXXVII, Pontificatus Nostri nono. 

De speciali Sanctissimi mandato 

Pro Domino Cardinali a Secretis Status 

DOMINICUS SPADA 

a Brevibus Apostolicis. 

E P I S T U L A E 

I 

AD REVMUM P. VINCENTIUM T 0 M B K , ORDINIS CLERICORUM REGULARIUM PAU

PERUM MATRIS DEI SCHOLARUM PIARUM PRAEPOSITUM GENERALEM : TERTIO 

EXEUNTE SAECULO AB OBITU SANCTI IOSEPHI CALASANCTII, EIUSDEM ORDI

NIS FUNDATORIS, SECUNDO VERO AB IPSIUS SOLLEMNI BEATIFICATIONE. 

PIUS PP. XII 

Dilecte Fili, salutem et Apostolicam Benedictionem. — Proximo 

Augusto mense, Ordo vester gemina laetabitur faustitate, tertio videlicet 

exeunte saeculo, ex quo Iosephus Calasanctius Pater Legifer felici obitu 

ad caelestia migravit, secundo vero, ex quo in Beatorum album idem 

est relatus. Quare universa Calasanctiana familia gestit animis, et sol

lemnibus gratiarum actionibus aliisque pietatis officiis et litterarum 

quoque certaminibus, duplicem eventum per integrum anni spatium 

concelebrare. 

Quae quidem communia vestra gaudia et suscepta consilia Nos in 

primis merita honestamus laude atque robore Apostolicae auctoritatis 

plane confirmamus. Etenim commemoratio rerum a vestro Conditore 

gestar um ac ter saecularium ipsius Ordinis meritorum, cum sacris riti

bus ingeniorumque exercitationibus aptissime coniuncta, non modo so

dales vestros cunctosque alumnos iusta perfundet laetitia, verum sti

mulos quoque admovebit vobis ad clariora in posterum patranda facinora, 

quae salutarium segetem fructuum afferant uberiorem. Illud profecto, 

quod felici ausu Sanctus Calansanctius perfecit, ut primum exhibuerit 

exemplum christianae popularis eruditionis universae, dignum sane est 

memoratu suavissimo et longe maius opus, quam ullis laudibus exae-

quetur. 

25 - ACTA, vol. XV, n. 9. — 4-9-948. 
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Omni quidem tempore Ecclesia sollicito caritatis studio egentium 

tenuiorumque e populo necessitatibus occurrit et multifaria institutorum 

ratione subvenit ; novellami autem aetatem materno Ecclesia semper fovit 

complexu, mentesque parvulorum erudiendo, animos moderandos exco-